
quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.147.232,32
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA x FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar o Cronograma 
estabelecido no Anexo I do Primeiro Termo Aditivo, que passa 
a ter um novo cronograma de execução, conforme novos 
prazos estabelecidos neste instrumento, retroativo ao mês de 
dezembro de 2008.
Valor: R$ Não houve
Data da Assinatura: 08/01/2009
Vigência do Aditamento: 08/01/2009 a 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.1203. 4219 – 339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 05.08.08 e publicado 
em 14.08.08
Endereço do Contratado: Avenida Augusto Corrêa, nº. 01, 
Bairro do Guamá.
Data da Publicação: 15/01/2009

PORTARIA NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº. 304/2008

Belém, 30 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 
suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 
agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no D.O.E de 08 de junho de 2005.
Considerando os termos do Despacho - DAFIN, às fls. nº 15, 
datado de 30 de dezembro de 2008, do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme Processo 
nº 2008/407694.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição Candidato

79 20101184 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 009 / 2009, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
Servidor: André Arcanjo Seixas da Silva
Matrícula Funcional: nº 54193934-1
Valor: R$2.000,00 (Dois Mil  Reais)
840201.09.272.1141.4538 – Desenvolvimento de Ações do 
Sistema de Gestão Previdenciária
339030 – R$ 800,00 (oitocentos reais)
339039 – R$ 600,00 (seiscentos reais)
339036 – R$ 400,00 (quatrocentos reais)
339033 _ R$ 200,00 (duzentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e 10 (dez) dias para prestação de contas.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente,em exercício

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 010 / 2009, DE 14 DE JANEIRO DE 2009

Servidor: Simone Ferreira Lobão
Matrícula Funcional: 541.86002-2
Valor: R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
09.272.1204-2861 – Modernização do RPS do Estado do Pará
33903396 – R$   200,00(duzentos reais)
33903996 – R$ 1.000,00(hum mil reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e 15 (quinze) dias para prestação de contas.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente, em exercício

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2005/286668

PORT. AP Nº. 2511, DE 1º DE SETEMBRO DE 2008
Assunto:Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): VALDERÊS DIAS COSTA
Matricula nº. 474886/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.782,23
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
08.09.2008

PROC. Nº. 2006/109354
PORT. AP Nº. 2617, DE 29 DE AGOSTO DE 2008

Assunto:Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ VIEIRA NEVES
Matricula nº. 6006590/2
Cargo/Função: Supervisora Escolar, GEP-M-402/EE-2
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 711,33
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
08.09.2008

EXTRATO DE PORTARIA Nº 026/2009
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 026/2009, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Acará
Período: 14 à 16/01/2009
Nº. de diárias: 02 e ½  (duas e meia) 
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, com a técnica 
Ivete Mendonça, no objetivo de garantir mobilização social para 
reunir entre as famílias beneficiárias e a equipe do PRILA, com 
presença do INCRA, no âmbito do Programa PARA URBE.

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DE PORTARIA
Tornar sem efeito a ERRATA de portaria, publicado no DOE Nº. 
31337 De 14/01/2009.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA nº. 1141/2008, PUBLICADO NO DOE Nº. 31.298 DE 
17 DE NOVEMBRO DE 2008.
Onde se lê:  Destino: Almeirim
Leia-se: Destino: Altamira

PORTARIA Nº 024/2009
PORTARIA Nº. 024/2009, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 027/2009, 
datado de 12/01/2009 – Gab. Adjunto.
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO BATISTA XAVIER FERREIRA 
NETO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 
57205950/1, para fiscalizar a Execução de Obra na Comunidade 
do Bairro “Nova Marabá” – Município de Marabá/PA, conforme 
Cláusula Décima Segunda – “Do Acompanhamento e 
Fiscalização”, referente ao Convênio nº. 004/2008 – SEDURB.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO DE APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 044/2007,
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – SEDURB, 
E TUFI MUTRAN NETO
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – 
SEDURB, 
e TUFI MUTRAN NETO resolvem de comum acordo e 
pleno direito apostilar o referido instrumento.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93 e Cláusula 6ª 
do Contrato n°044/2007. 
RESOLVE: Aplicar o reajuste anual sobre valor do aluguel, com 
base no INPC/IBGE, 
nos termos fixados na Cláusula Sexta do Contrato de Locação 
n° 044/2007 – SEDURB, 
passando aquele a corresponder ao valor mensal de R$ 1179,24 
(Hum Mil, Cento e Setenta e Nove Reais e Vinte e Quatro 
Centavos).

Eu, Ana Suely Maia de Oliveira, Secretária de Estado, lavrei a 
presente apostila, 
que passa a fazer parte integrante do Contrato n° 044/2007.
Belém, 03 de dezembro de 2008.                         
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 027/2009
PORTARIA Nº. 027/2009, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor ANTÔNIO MARCOS MAMORÉ 
FERNANDES, Assessor Especial II, matrícula 5558896/1, 
referente ao seu deslocamento ao município de Marabá, no 
período de 15 à 17/01/2009, com objetivo de participar do 
Seminário pelo direito à moradia e realizar visita às obras do 
Bairro Francisco Coelho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 05/2007
Objeto do Contrato: Execução de Obra de Construção da Feira 
do Município de Paragominas
Valor do Contrato Original: R$ 641.299,07 ( seiscentos e 
quarenta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais e sete 
centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/ POLIENGE 
ENGENHARIA E INDÚSTRIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de 
execução e vigência do contrato nº 005/2007 SEDURB - Pará 
- Urbe
Valor: R$ ***********************************
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 02/02/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.121.1039 ND 449051
Fonte de Recurso: 031,001 e 006
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 2º 4º e 5º Prorrogação de prazos 3º 
T.A - Alteração do quantitativo de serviço, do valor do contrato 
e prorrogação de prazo
Endereço do Contratado: Av.Bernardo Sayão nº 5232 Sala- 01 
Bairro-Guamá CEP- 66075-150 Belém /Pará
Data da Publicação: 05/10/2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 01/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 83/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Auto 
Peças Paraense;
Objeto: Aquisição de peças de veículos;
Vigência: 15/01/2009 a 20/01/2009
Valor: R$ R$ 5.325,00 (cinco mil, trezentos e vinte e cinco 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/PA.;
Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro nº 282 - 
CEP: 66.000-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 02/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 83/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Casseb 
Auto Peças;
Objeto: Aquisição de peças de veículos;
Vigência: 15/01/2009 a 20/01/2009
Valor: R$ R$ 988,00 (novecentos e oitenta e oito reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/PA.;
Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas nº 1521 - CEP: 66.087-810

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

DATA, HORÁRIO E LOCAL:  08/01/2009, às 10:00 horas,  na 
Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 
QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois 


